

Fra Danmark.
(Meddelelser af 1. — 7. Nr.)

Prostitutionen i Aarhus er bleven affaast. Der synes dog kun at være Tale om en midlertidig Affaastelse. **Strik.** 80 Arbejdere hos Kjøbmand H. Broge i Aarhus har nedlagt Arbejdet. Anledningen er, at Daglønningen er bleven nedsat fra 2 Kr. 50 Dre til 2 Kr.

Nyt Krigsflot. Følge Kundgjørelse fra Marineministeriet er der givet Stadfæstelse paa Tegningen til en ny Flot af 3die Klasse, som skal sættes under Bygning paa Orlogsværftet og ved Hella.

Den første Telefonamtale mellem Kjøbenhavn og Næstved fandt stede den 1. Okt. Tid. Sted i Onsdags Eftermiddags. Man kunde aldeles tydeligt høre hvert Ord af den Tale i Kjøbenhavn. Om saa Dage vil Kjøbenhavn kunne tale med de fleste af Sjællands Bygninger.

Idøpaasættelserne i Grenaa an. Af de fiden Kommissionskommerens Antomst arresterede Personer er fire tilfået at have sin Idø paa des Gendomme. Fire af de Arresterede sidder i Grenaa Arrest, hvor er sendt til Randers.

Helsingørs Jernstøvsværk. Direktør Dyrh fratræder ifølge „Dagbladet“ den 1. Oktober sin Post som Leder af Helsingørs Jernstøvs- og Maskinværk, hvilket han har beklædt fra værts Anlæggelse. Hr. Dyrh forlader Værket efter Opfølgelse fra Bestyrelsens Side.

Hals Værk. Ved de for iaar afsluttede Udbygningarbejder paa Hals Værk er der ifølge „Aalb. Stiftst.“ Arbejdet bragt et Løb over Varren af 16½ Anse Fods (næsten 17 engelske Fods) og ved daglig Banded. Løbet er ca. 100 Fods, og det er 3000 Fods langt.

Sædelighedsforbrydelser. En Præstelig lærer paa Landet, der i adskillige Aar har gjort sig skyldig i Sædelighedsforbrydelser overfor de ham undervisning betroede Smaapiger i Aaren 10 — 15 Aar, er ifølge „Bendf. Tid.“ ved Borglum Herreds Ekstræktssamt anset med Forbedringshusarbejde i Aar.

Rig Sildfangst. I Mandags kom flere af Biserne i Gjøfjer med Fangst af over 500 D Sild pr. Lad; flere af Baadene var aldeles oaflybte og næsten synkefarvige, en Lad formaade ikke at bære Fangsten, man maatte kaste henved 100 D overbord. Paa Grund af den store Mængde Sild er Prisen nu balet fra to til en Skilling pr. D.

Blodige Slagsmaal. I Søngs Aftes blev der etableret forskellige Slagsmaal her, skrevs der til os fra Højer. Nogle af Deltagerne blev ilde skadede; en Smed fik saaledes sit ene øje næsten helt udrevet. Nogle Drengbatter, som assisterer ved de militære Uddannelser her, afsluttede Dagen med indbyrdes Batalie. De heroverende Genarmar var ved denne Lejlighed endesom engageret.

Uhyggeligt Selvmord. I Hjelmsø By har en Husmands Kone ifølge „Aalb. Stiftst.“ under et Anfald af Selvmordsvirrig affivet sig paa en højt hængelig og sørgelig Maade. I et uhyggeligt Øjeblik havde hun forladt sine smaa Børn og Manden, hvis Værk hun hemmelig havde medtaget. Ved denne var hun gaa ind paa Retiraad, hvor hun overførte Halsen paa sig, da man, anende Uraad, vilde opbyrge den trogede Dør, besad hun endnu megen Bevidsthed, at hun selv kunde gaa ned. I Løbet af et Par Minutter døde den Ulykkelige. Hun var for Tid siden hjemkommen fra Sygehuset i Aalborg efter en Tyfus sygdom, der havde efterladt betydelige Hjerneaffektninger.

Rattig Kirkegang. Fra Søby sendes til „Aalb. Stiftst.“: „Der er cirka idag en Fortælling om en stærk Begivenhed, der inat tilbød sig i Kirkegården. Der var ad paa Nat en lang Tid i Kirken, der for Tid er under en større Reparation. Hver Mand og en Kvinde var set gaa derhen. Sognekirken blev hentet, men turde ikke gaa derind alene. Der saaledes ikke andet for, end at hente sig selv eller vente paa, at nogen tilkomme. Endelig kom en Mand paa Hjemforsken fra Agersted, der kom forbi, og skuffen var ikke bannet for at gaa derind i Spidien for Sognekirken. Ved Hjælp af en Lygte oplyste man snart en af de ved Kirken siddende Murerhønde, der vidde være sig paa Arbejde og for denne Nat ikke havde stæffet sig andet Løgis. I Torsdags Aftes kl. ca. 11 udbød der ifølge „Aalb. Tid.“ Idø i Maskinfabri-

kant Madsens østre Vænge i Kalundborg; der var Idø i samme Hus for et Par Aar siden, men siden gik da ud omrent af sig selv. Gartner Mortensen, som boede i den nordre Ende af Huset, vaagne ved at det knagede og knitrede saa forunderlig oppe paa Loftet. Da han blev klar over, hvad der var i vejen, var det paa høje Tid at komme ud af Huset. Han og Kone fik en Smule Klæder med, men ellers blev saagodt som intet reddet. Ikke engang et Velb af ca. 700 Kr., som de havde liggende, kunde de faa Tid at faa med. En Familie, som boede i den anden Ende af Huset, fik reddet Indboet. Det varede længe, før der kom Jorden tilfæde. En af de første, som saa Jorden, tog en Hest og red i fuldt Jirspring op gennem Gaderne raabende Brand af alle Kræfter. I Løbet af et Par Timers Tid var brændt, hvad der kunde brænde, og Sprøjterne gav sig ifærd med at slukke Gløderne.

En lille Maskinbygger. Indsiddere Ole Peter Larsens Søn i Vejby skal if. „Bendf. Tid.“ være i Besiddelse af sjældne Væner som Maskinbygger. Allerede for flere Aar tilbage laede Værnet en Mølle med 3 Kvarne, hvori han malede Savpaan osv., men nu er den 15aartige Dreng videre end som faa. Naar Dampkraftværkerne om Efteraaret møder ude ved de store Gaarde, samles der altid en Flok Børn der lytter til deres rasle Klappen og undersøger den store Ting, der sluger Kornet. Saa dan er det ogsaa gaaet ved Borglum Kloster. Og der stod saa en Dag i Jøtten en lille, noget spinkel og forkynt Fyr, der imidlertid med et stærkt iagttagende Blik kiggede paa hver Strue og Tap paa Lokomotivet. Det var Ole Peter Larsens Søn. Da han havde kigget særlig, havde han luret Damp- og Hjulmaskinen af, og ifjort hans Værktojs ialt ikke var 25 Dre værd, og Materialerne endnu mindre, fik han efter adskillige Fjorug alene efter Hukommelsen forfærdiget et Lokomotiv, der, samtidig med, at det vidner om Materialernes og Værktojs Uilstrækkelighed, tyder paa, at Drengen, der paa samme Maade har lavet et Lokomotiv, maa have usædvanlige Gaver i Retning af det mekaniske Fag. „Bendf. Tid.“ slutter med at udtale sin Velsigelse over, at Drengen ikke er saaledes stueret, at han gennem en regelmæssig Uddannelse kan faa sine sjældne Væner udviklede. Forældrene, der er meget uformuende og nyder Underholdelse af Jelsstrup Kommune, er nemlig ude af Stand til at holde Drengen i Lære.

Om Ildbranden paa Sofienholm meddeles „Hølb. A. Dgbl.“ Omrent kl. 8 i Lørdags Morges opstod Ilden i Nøgternes Kammer i Staldbygningen. Forpagter Kiersgaard, der opholdt sig i sit Kontor, blev først efter opmærksomhed paa Røgen, og for ransaltninger blev hurtigt trufne til Kreaturerens Redning. Heldigvis var omrent Halvparten af Køerne i Marken og Hestene i Arbejde. Det lykkedes at faa samtlige Kreaturer reddet ud af den store brandende Stald. Ilden forplantede sig hurtigt til den modstaaende store Lade og til en mellem Staldbygningen og Laden beliggende Bindingsværts Bygning, hvor der var Vognremise m. v. Disse Bygningers Tag og Træværk nedbrændte i Løbet af en Times Tid og dannede et Vaal, som selv ved Dagslyset tog sig mægtigt ud. Det lykkedes at redde Forpagterboligen, der dannede den fjerde Side i Bygningsfronten. Ligeledes reddedes Svinehuset og en Sædhaal, ligesom selve Jagtslotter, der ligger et Par Hundrede Alen fra Voldsbygningerne, undgik Ilden, idet Binden bar bort fra Slottet. Der er altsaa heldigvis, saa vidt man ved, intet levende indebrændt; men derimod er der brandt en Mængde Sæd. 5 a 600 Dbr. aftærstet Væg, der laa i en store Lo i Staldlængen, brændte tilligemed en Mængde utærstet. Desværre brændte alt, der tjenerde Personale tilførende, og der var uansurert. De brændende Sædmasser i Ladebygningen dannede valdige Flammer hele Formiddagen, idet man fandt det unyttigt at gjøre Forsøg paa at slukke Ilden, da Sæden var ødelagt. Ligeledes dannede en Mængde Tørre i et nedbrændt Svinehus et stærkt Vaal. Der havde om Morgenen tidlig været Lygter i Stalden, men da Ilden først opkom et Par Timer efter, kan den næppe være kommen derfra; Opstemmen er indtil videre en Gaa-de. Sofienholm, der tilhører Grev Schulin-Zentzen til Tølløsegaard og er bortforpagtet til Hr. Kiersgaard, har et Tiliggende af 7 a 800 Tønder Land.

Gattene.
(Efter „Politiken“.)
Jeg maa tillade mig at sige, at den ny Ildhættefagningsforening forekom-

mer mig temmelig nærgaaende overfor os Hattemagere. Det har hidtil været almindelig anerkendt, at man ikke uden de mest bydende sociale Grunde — altsaa kun i saadanne Tilfælde, hvor det gjælder det heles Ve og Vel — bør stridde til Foranstaltninger, der truer med at gjøre en hel Stand brodløs; men hvad er det for Grunde, paa hvilke man anser sig berettiget til at bringe Død og Ødelæggelse over Hattemagerlauget? Jeg spørger: hvad er det for Grunde? Man tager om Klimaet, der skulde være det danske Klima, der kræver, at man lader Hatten sidde paa Hovedet. Jeg har aldrig set noget mere uholdbart fremfat paa Tryk. Hvis det var Klimaet, der var i vejen, hvad skulde de da gjøre oppe i Finland og Lapland, for ikke at tale om Grønland? Og dog gjælder Estimoerue for at være særdeles høflige og belovne Meinester, der ikke tilfødsætter Høflighedens Kode for en lampen Hatteskygges Skyld. Desuden: lyder ikke de ny Hattedytægter paa, at Damerne skal hjælpes paa sædvanlig Maade? Men naar Klimaet kan tilslæde, at man tager sin Hat af for en Dame — og det maatte sandelig ogsaa være et simpelt Klima, der ikke vilde tillade det — hvorfor skulde det saa ikke kunne taale, at man tager den af for en Herre? Jeg mener, det for Hovedet kommer ud paa et.

Nej, det om Klimaet er noget Snaft hen i vejet. Man er bange for at slide formeget paa Hatteskyggen, det er Sagen. Det er et elendigt Spørgsmaal om nogle Kroner, hvoraf en saa ethjilt Sag som den fra Hædrene nedarbejdede Hattetagningspligt skal gjøres afhængig. Men har man overvejet, hvad dette vil føre til? Har man tænkt sig den stramme militære Holdning, der vil komme til at afse hin Sirlighed i Bevægelseserne, som er et af den gamle Hattemetodes skønneste Attribute? Og hvem vil for Fremtiden være Karl for sin Hat?

Det hele, man opnaar, er at faa os Hattemagere ødelagte, thi i vor Branche er det Skyggen, der kommer an paa. Men er der nogen Fornøjelse ved at ruzinere en Stand, der dog — jeg tør vel sige det uden at blive anset for ubestemt — har givet mangt et Hoved dets egentlige Værd? Jeg vil haabe, at Læsnemligheden endnu ikke er helt uddød i gamle Danmark.

Jørgen Hattemager.
En Million-Arv til Salg.

Kjøbenhavn, den 3. Oktober.
Atter er der opdukket Nygter om en kolossal Arv, der efter en i Amerika af-dødt dansk Mand vil tilfalde hans her i Landet boende Slegtning, skriver „Politiken“. Hovordt den ny Arvshistorie er mere paalidelig end de mange tidligere Beretninger af lignende Art, der efter en Tidlang at have fængslet Opmærksomheden er løbne ud i et haabløst Intet til stor Sorg for de forventningsfulde Arvinger, skal jeg ikke kunne afgjøre. Faktat er, at der i Djækket findes en stor Mængde Mennesker, som tror paa Arven.

Det drejer sig om et Velb af ca. 1 Million mindre end 80 Millioner Kr. En faadann Formue har en for nogle Aar siden i Amerika af-dødt Jernbaneforretter ved Navn Thomas Jepsen Skytte efterladt sig. Det menes nu, at denne Skytte er identisk med en 1822 i Drum By, Hjends Herred, Viborg Amt født Mand af samme Navn, der efter at have tjent som Soldat paa de dansk-vestindiske Øer uddannede til Amerika, formentlig til Guldminderne i Californien, hvor han efterhaanden ved Jernbanespekulationer o. lign. har samlet sig en kolossal Formue, som ved hans Død for ca. 4 Aar siden udgjorde det ovennævnte Velb.

Ths. Skytte — saaledes lyder Beretningen — efterlader sig ikke andre Livsarvinger end 9 Søstende, der alle er bosiddende i Skive-Øgnen. Disse Arvinger — Indsiddere, Husmand og Bondekoner — har til at begynde med ikke anet det mindste om de mange Millioner, som de saa pludselig fik Udbytt til, men paa en eller anden Maade er dette dog senere gaaet op for dem, og nu har de fat alle Hjul i Bevægelse for at faa fat i Arven. En Jurist er bleven antaget til at tjære mulige Lovsættigheder, og endog Krigsminister Bahuson har lovet at ofre noget af den kostbare Tid, som Regjeringsforretningerne lever ham, til at hjælpe Arvingerne til deres Arv.

Medens andre Arvinger heretter vilde slaa sig til Taals med, at Sagen nu var i gode Hænder, har Bestyrelsens præfekte Sans ikke heller foragtet sig i dette Tilfælde. En af Arvingerne, en Aftægtsmand i Fugler, er kommet efter, at der muligvis kunde slaas Kapital alene af de opdukkede Arveudsigter,

og han har derefter med Jagttagelse af alle loofornelige Regler overdraget en Kjøbmand i Skive et Par Millioner af den forventede Arv. Denne anslaaes for hver af Arvingernes Vedkommende til 8 Mill. Kr. De 2 Mill. er solgte til Kjøbmanden for saavidt vides et Par Tusind Kroner — som man vil se en ret rentabel Forretning for denne, hvis Arven naaer udenfor Fantasiens Verden, i modsat Tilfælde en meget rentabel Forretning for Aftægtsmanden.

Den Skive Kjøbmand viser sig imidlertid ogsaa at være særdeles praktisk. Han har nemlig udbyttet den forventede Million i 80 Andele a 12,500 Kr., som han nu tilbyder eventuelle Lyshavende til den billige Pris af 50 Kr. pr. Andel, og der har efter Sigende været god Afsetning paa disse Andele, idet det jo næppe maa være vansteltigt at finde Jølf, der for en Pris af 50 Kr. kan ønske at blive Arvetager efter en amerikansk Jernbaneføng. De to Millioner af dette efterladte Guld er udbyttet paa streng juridisk Vis. Andelskøberne faar hver et stemplet Dokument, der sikrer dem deres Part, og man mangler nu kun — Arven, for at de Smaaating, der endnu staar tilbage, kan blive ordnet.

Om denne nogensinde vil arrivere, er ganske vist et stort Spørgsmaal, men foreløbig lever i alt Fald de forfællede Andelskøbere i det glade Haab, at ogsaa denne ikke uvæsentlige Side af Sagen vil blive ordnet. Løber desuagtet den hele Arvshistorie ud i Sandet, har den imidlertid fastslaaet en Sætning, den nemlig, at det i visse Tilfælde alligevel kan være ganske praktisk at sælge Børrens Skind, før man har sælgt Dyret.

Dakotas mærkværdige Fremgang.

V. K. Church, Guvernør i Dakota, siger i sin aarlige Rapport, at dette er det andet Aar, hvori Territoriet har gjort en mærkbar Fremgang ved Befolkning og Rigdom, paa Grund af Udvidelse af Jernbanekommunikationerne til de rige Agerbrugs- og Mineralbistrikter. Tre og tyve Millioner, otte hundrede og elleve tusen, fire hundrede og fem og firindstyve Acres offentlig Land er fremdeles uoptaget. I Løbet af de sidste seks Aar er over 32,000,000 Acres Land blevet optaget. Territoriets Befolkning anslaaes til 568,477 Mennesker, hvilket er en Forøgelse af 66,000 i Aarets Løb. Territoriets skatbare Gjendom beløber sig til \$157,074,365 eller næsten \$25,000,000 mere end forrige Aar. Territoriets garanterede Gjæld udgjør \$1,098,800. Det iaar med Hovedet tilfaaede Areal anslaaes til 3,899,380 Acres, hvorpaa der aaledes 60,000,000 Bushels eller næsten det dobbelte af forrige Aars Produktion. Værdien af levende Kvæg, som findes i Territoriet, udgjør omtrent \$43,000,000, en Forøgelse af \$5,000,000 pr. Aar for de sidste syv Aar. Udvidelsen af Territoriets Undervisningsvæsen har ogsaa fuldstændig Strid med Befolkningens Forøgelse. Med Henjyn til Spørgsmaalet om at indlemme Dakota som Stat i Unionen, siger Guvernøren, at man nærer stor Interesse for Spørgsmaalet om Deling og Indlemmelse og enten det bliver optaget som en eller to Stater, er der rundelige Grunde for, at Befolkningen ikke længere skal beroves Retten til at bestyre sine egne Anfører. Guvernøren selv har ikke nogen personlig Interesse i Sagen. Han anbefaler Dawes Forslag om Sioux Reservationen og anmoder om Udnævnelsen af to Dommere.

Familiebilletter. De, som agte at sende Billetter hjem for sin Familie, Hæder, Moder, Søster, Broder eller anden Slægtning i Stambindien, bør altid paaje, at de løse dem paa den Stambindiske Post-Linie Thingvalla, hvilken gaar direkte fra det gamle Land til New York og som aldrig anløber nogen udenlandsk Haan. Ombord paa disse Dampere tales kun svensk, norsk eller dansk. Prisen er nu betydeligt nedsat. Vælg nærmeste Thingvalla-Agent eller skriv direkte til
A. Mortensen & Co.,
126 G. Kinzie St. Chicago, Ill.

„INDEPENDENT“ S Bogbinderi
i Grand Island Rebr.,
udfører ethvert Slags Bogbinderarbejde, indbefattende Forberedelsen af Kontor-Bøger.
Bestillinger modtages paa dette Blads Kontor i St. Paul.

Mærk! Mærk Mærk!
Paul Anderson,
Notary Public, Laan
on
Assurance, samt Indkasseringens Agent.

Er altid ved Haanden til Tjeneste med at sælge Billetter, Verler, eller Post Dredres, til alle Pladser i Europa. Billetter sælges med den berømte directe: „Thingvalla“ Hamborg eller American Linie.
Laan paa Landejendomme befores til laveste Rente. Allelags Indkassering befores prompt og bestemt. Assurerer Farm og Gvejenomme mod Brand, Lyn, Storm og Cycloner, altid til Dagens laveste Priser i det velbekendte „German Offshore“, samt „Gina“ og „Hartford“ of Hartford, Conn. Assurance-Compagnier.
Kontor i M. Andersons nye Bygning, anden Etage.

Byen Elbas
første og fuldstændigste Jernfram-Forening ejes og drives af Dhr. Brodrene Miller. I denne forarbejdede Udskilling af Jernvarer findes enhver Gjenstand henhørende under denne Branche. Væde Dansternes Spgning ønskes.
Miller Bros.

R. J. Paul, President.
A. G. Kenball, Kasserer.
A. U. Dann, Assistent Kasserer.
Saint Paul National Bank
Efterfølger til
Howard County Bank.
St. Paul, Nebraska.
Autoriseret Kapital..... \$200,000.00
Udbetalt Kapital..... \$50,000.00
Udbyr almindelig Bankforretning. Beslser udbedes paa alle Europas ledende Byer, Dampfærds-Billetter tilfals, til og fra alle europæiske Punkter. Penges ublaanes paa gunstige Billaar. Vi gjøre Ublaaning i gode Farme en Specialitet.

North Platte Lumber Co.
har foretaget en Udvidelse og grundig Omordning af deres store Tommerplads, og fornyer nu Forretningen med det
Største Lager af Tømmer, Fencestolper, Lath, Shingles, Lister, udskåret og forfæret Træarbejde samt Bygge-Materialer af alle Slags, som sælges endnu billigere end før.
C. Cnevoldsen,
St. Paul, Rebr. Forretningsfører.

Ufordøjelighed eller Dyspepsia.
Bemærk Sygdomstegnene.
Man isler en Vægt, Uro, Overmættelse og i det hele taget en ubehagelig Undertrykkelse i Mave, og disse Symptomer foraarjaager Almagtighed, Sløvhed, Svømhed, Udnyttighed og Mæthed. Paa Grund af Ufordøjelighed bliver Sindet let forvirret, ophidjet, blegt ud af Livgægt; man bliver gnaven, pirrelig, urolig, utaalmodig og tungindvig. Ufordøjelighed fordrer Smaag, Appetit, Mod og Væbster og paalæser mere eller mindre Svimmelhed, Hjertebanken, Kløvhed og Hjerteklemmelse.
Væser, mærker Du disse Symptomer?
Om de forsamles, vil de forandre sig fra Galt til Bærrer, idet Væeren kommer i Morder, og saa indtræder Høvedspine, Oppusten af Andvoldene, stadig vanfælig Afspiring, Svulstet og indvendig Bylder, Nøvedvimmel, forøget nervøs Forstyrrelse, betydelig Hævedvæ, hupvige Sutte, Møderinge og strammetrængninger. Væberindende og en Hætte af behagelig Udelse kan kun finde at en fulstændig Forbedelse af Hæden.
A Væredigtomme iaar Lungen, det huide i Sjæt og Lungen ofte et gulligt Stær. Ufordøjelighed foraarjaager organisk Svaghed og et stadig forfald, der sluttelig ender med Døden.
Prug Gilmore's Aromatiske Pin. Den vil sikkert helbrede.
Til Forhandling paa Wilson Bros' Apothek.
St. Paul Rebr. Danik Salgsmand foresindes.

Flytning! Flytning!
Dvers over for Posthujet, i det ny Brick-Store,
\$ 30,000
Værdi i Værer, bestaaende i færdige Klæder, Stovler og Sko samt Manufakturvarer tilbydes (der til) for egne rimelige Priser:
300 Dame- og Bornekaaber fra 75 Cents og op til \$ 20.00.
1500 Mænds Efteraarsdragter fra \$3.00 og op til \$20.00.
357 Drenges Dragter fra \$1.00 og op til \$20.00.
Personer, som indbyrde Værer til et samlet Velb af \$10.00 iaar 12 Værdi Kjøletøj som Gratis-Forsending.
Pengene gives tilbage, eller Væerne i gætt, naar Kunden ikke er fornøjet. De bedste og høfligste Værentje engagerer til at forevise Væerne. Kom og bliv overbevist inden I løbe andet Steds, og Ier v s paa at blive tilfredsstillende.
Joseph Gill.